
REGIONE PIEMONTE BU6 12/02/2026 
 

FLEXIBLE GENERATION ENERGY S.R.L. - Milano 
Determinazione n. 127/2026 di conclusione positiva della Conferenza di Servizi indetta dal 
Comune di Ovada in merito alla procedura di PAS avente ad oggetto: "Realizzazione ed 
esercizio di nuovo impianto fotovoltaico con moduli installati al suolo di potenza pari a 2.371,6 
kWp e relative opere di connessione sito in Strada Statale SS 456 del Turchino s.n.c. Ovada" 
 

Documento allegato 



CITTA’ DI OVADA  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA  

 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 

 
OGGETTO:  

 
Realizzazione ed esercizio di nuovo impianto fotovoltaico con 
moduli installati al suolo di potenza pari a 2.371,6 kWp e relative 
opere di connessione sito in Strada Statale SS 456 del Turchino 
s.n.c. Ovada - Provvedimento di conclusione della Conferenza di 
Servizi PAS.Determinazione con prescrizioni. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 
 

Vista la richiesta presentata in data 10 febbraio 2025, prot. n. 3048/2025, dalla società FLEXIBLE 
GENERATION ENERGY S.R.L. con sede in Via Alberico Albricci n. 9 20122 Milano P.IVA 13493710969 
tramite lo Sportello Unico delle Attività Produttive del Comune di Ovada, istanza di Procedura Abilitativa 
Semplificata (PAS), ai sensi dell'art. 8 del D.lgs. 190/2024, per la costruzione e l’esercizio di nuovo impianto 
fotovoltaico a terra di potenza pari a 2.371,6 kWp e relative opere di connessione sito in Strada Statale SS 
456 - del Turchino, s.n.c., Ovada (Pratica 64 AMB 5/2025); 

Considerato che in data 14 febbraio 2025, il Dirigente del Settore Tecnico e il Referente dello Sportello 
Unico per le Attività Produttive del Comune di Ovada hanno trasmesso alla società proponente 
comunicazione sospensiva dei termini del procedimento ai fini della acquisizione dell’Autorizzazione 
Paesaggistica per la rimozione del bosco che attualmente insiste sulla parte meridionale dell’ambito 
d’interesse; 

Considerato che in data 23 giugno 2025 il Dirigente del Settore Tecnico del Comune di Ovada ha rilasciato 
l’Autorizzazione Paesaggistica n. 3 finalizzata alla rimozione dell’area boschiva che caratterizza la parte 
meridionale dell’area; 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

SETTORE TECNICO 

N. 127 del 28-01-2026 



Considerato che in data 26 giugno 2025 è stata richiesta documentazione ai fini istruttori; 

Considerato che in data 14 luglio 2025 è pervenuta la documentazione richiesta; 

Vista la nota del SUAP di Ovada prot. 16310 del 17/07/2025 con la quale è stato avviato il procedimento ai 
sensi e per gli effetti della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e allo stesso tempo è stata indetta la Conferenza di 
Servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, c. 2 della legge 241/90 e s.m.i., da effettuarsi in forma semplificata ed 
in modalità asincrona ex art. 14-bis, legge n. 241/90 e s.m.i. e della lettera b) comma 8 art. 8 del D.lgs. 
25/11/2024 n. 190 e sono stati comunicati i termini perentori assegnati alle Amministrazioni per l’eventuale 
richiesta di integrazioni e per il rilascio dei loro atti di assenso comunque denominati; 

Considerato che in data 25/07/2025 è stata annullata in autotutela, ai sensi dell’art. 21-octies della L. 
241/1990, l’Autorizzazione Paesaggistica n. 3 del 23/06/2025 poiché viziata da incompetenza per quanto 
riguarda il nuovo impianto fotovoltaico; 

Vista l’Autorizzazione Paesaggistica n. 5 relativa esclusivamente all’intervento di rimozione di superficie 
boscata per una superficie pari a 11.200 mq; 

Rilevato che i pareri, richieste integrazioni, comunicazioni non competenza pervenuti dagli Enti erano i 
seguenti: 

- Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica Protocollo 00032764/2025 del 22/07/2025 acquisito con Prot. 16893 del 24/07/2025; 

- Ente Nazionale per l’Aviazione Civile (ENAC)Protocollo 24/07/2025-0106760-P acquisito con Prot. 
16960 del 24/07/2025 (richiesta integrazioni); 

- AIPO Protocollo 00022234/2025 del 25/07/2025 acquisito con Prot. 17068 del 25/07/2025; 
- Terna S.p.A. Protocollo P20250091011-28/07/2025 acquisito con Prot. 17203 del 28/07/2025; 
- Regione Piemonte – Direzione Ambiente Energia Territorio Protocollo n. 00116201/2025 del 

31/07/2025 acquisito con Prot. 17608 del 31/07/2025 (richiesta integrazioni); 
- Comune di Ovada – Sportello Unico Edilizia Prot. interno 17624 del 31/07/2025; 

 
Preso atto che con nota il SUAP comunicava alla ditta proponente, a seguito di ricevimento dei pareri 
pervenuti dagli enti invitati in Conferenza di Servizi, richiesta integrazioni con nota prot. 17977 del 
05/08/2025 comunicando la sospensione dei termini di conclusione della Conferenza di Servizi; 

Vista la richiesta di proroga dei termini per la trasmissione delle richieste integrative pervenute dalle 
amministrazioni e dagli enti territorialmente competenti nell’ambito dei lavori di Conferenza di Servizi da 
parte della proponente pervenuta in data 21/08/2025 prot. 19125; 

Vista l’autorizzazione per la proroga di ulteriori 60 giorni per la trasmissione della documentazione 
integrativa inviata in data 27/08/2025 prot. 19618; 

Viste le integrazioni prodotte al SUAP dal proponente in data 31/10/2025 prot. 25286, in riscontro alla 
richiesta del SUAP di cui ai punti precedenti contenenti altresì l’asseverazione di esclusione dall’iter di 
valutazione ENAC/ENAV; 

Visti i successivi pareri pervenuti dagli Enti: 
 

- ASL AL Protocollo 87876/25 del 18/08/2025 acquisito con Prot. 18830 del 18/08/2025; 
- RFI Rete Ferroviaria Italiana Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane Protocollo RFI.DOIT.UT.GE.ING\ 

A0011\P\2025 \0000211 acquisito con Prot. 19537 del 27/08/2025; 



- Anas s.p.a. Gruppo Ferrovie delle Stato Italiane Protocollo U. 0751294 del 29/08/2025 acquisito con 
Prot. 19859 del 01/09/2025; 

- Aeronautica Militare Comando Squadra Aerea 1 Regione Aerea Protocollo M_D AMI001 REG2025 
0071247 del 10/09/2025 acquisito con Prot. 20699 del 10/09/2025; 

- ASL AL Protocollo 0117438/25 del 05/11/2025 acquisto con Prot. 25670 del 05/11/2025; 
- Regione Piemonte Direzione Ambiente, Energia e territorio Settore Urbanistica Piemonte Orientale 

Protocollo n. 00170183/2025 del 07/11/2025 Codice Ente: r_piemon Codice Aoo: ACE68C2 acquisito 
con Prot. 25863 del 07/11/2025; 

Considerato che ai sensi dell’art. 14bis, comma 4, la mancata comunicazione della determinazione entro il 
termine indicato in sede di convocazione della Conferenza di Servizi equivalgono ad assenso senza 
condizioni; 

Visti: 
- gli art. 14 e seguenti della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
- il Decreto legislativo 30/03/2001 n. 165 e s.m.i.; 
- il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto comunale; 

 
Visto il verbale della Conferenza di Servizi; 

 
DETERMINA 

 
che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo 
costituendone parte integrale e sostanziale; 

di adottare la presente determinazione motivata di conclusione positiva con prescrizioni della Conferenza di 
Servizi in forma semplificata e asincrona di cui all’oggetto, che si è svolta come in premessa riportato per i 
seguenti procedimenti 

Autorizzazione paesaggistica con procedimento ordinario ai sensi dell’art. 146, del D.lgs. 42/2004 e s.m.i.; 
 

Procedura autorizzativa semplificata P.A.S. di cui all’art. 8 del D.lgs. 190/2024 e all’art. 60 della Legge 
Regionale 9 marzo 2023, n. 3 riguardante disposizioni in materia di infrastrutture appartenenti alla rete di 
distribuzione non facenti parte della Rete elettrica di Trasmissione Nazionale, specificando che: 

- FLEXIBLE GENERATION ENERGY S.R.L. è autorizzata a costruire ed esercire nel Comune di 
Ovada (AL), presso l’area catastalmente identificata al foglio 11 mappali 194, 195, 220, 221, 225, 
355, 356, 510, 511, 512 e 513, l’impianto fotovoltaico denominato “Campo Fotovoltaico Ovada” con 
posizionamento al suolo e di potenza elettrica nominale pari a 2.371,6 kWp; 

- FLEXIBLE GENERATION ENERGY S.R.L. è autorizzata a costruire le opere di rete per la 
connessione dell’impianto fotovoltaico di cui sopra; 

- e-distribuzione S.p.A. è autorizzata ad esercire le opere di rete per la connessione di cui sopra, che 
saranno ricomprese negli impianti del gestore di rete e saranno quindi utilizzate per l'espletamento 
del servizio pubblico di distribuzione dell'energia elettrica da parte della stessa e-distribuzione S.p.A. 

Alle seguenti prescrizioni: 
 

1) l’efficacia del titolo (PAS) è subordinato all’osservanza delle prescrizioni contenute nei pareri pervenuti 
durante il procedimento della Conferenza di Servizi; 



2) con la precisazione che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti 
di assenso comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di Servizi decorrono dalla data 
della presente; 

3) dando atto che i pareri pervenuti durante il procedimento di Conferenza di Servizi qui elencati fanno 
parte integrante e sostanziale del presente atto: 

- Regione Piemonte – Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, Protezione Civile, Trasporti e 
Logistica Protocollo 00032764/2025 del 22/07/2025 acquisito con Prot. 16893 del 24/07/2025; 

- AIPO Protocollo 00022234/2025 del 25/07/2025 acquisito con Prot. 17068 del 25/07/2025; 
- Terna S.p.A. Protocollo P20250091011-28/07/2025 acquisito con Prot. 17203 del 28/07/2025; 
- Comune di Ovada – Sportello Unico Edilizia Prot. interno 17624 del 31/07/2025; 
- ASL AL Protocollo 87876/25 del 18/08/2025 acquisito con Prot. 18830 del 18/08/2025; 
- RFI Rete Ferroviaria Italiana Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane Protocollo 

RFI.DOIT.UT.GE.ING\ A0011\P\2025 \0000211 acquisito con Prot. 19537 del 27/08/2025; 
- Anas s.p.a. Gruppo Ferrovie delle Stato Italiane Protocollo U. 0751294 del 29/08/2025 acquisito con 

Prot. 19859 del 01/09/2025; 
- Aeronautica Militare Comando Squadra Aerea 1 Regione Aerea Protocollo M_D AMI001 REG2025 

0071247 del 10/09/2025 acquisito con Prot. 20699 del 10/09/2025; 
- ASL AL Protocollo 0117438/25 del 05/11/2025 acquisto con Prot. 25670 del 05/11/2025; 
- Regione Piemonte Direzione Ambiente, Energia e territorio Settore Urbanistica Piemonte Orientale 

Protocollo n. 00170183/2025 del 07/11/2025 Codice Ente: r_piemon Codice Aoo: ACE68C2 
acquisito con Prot. 25863 del 07/11/2025; 

4) disponendo che copia della presente determinazione sia trasmessa in forma telematica alle 
amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti nei 
confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti ai loro rispettivi indirizzi. 

precisando che: 
 

- il presente atto sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso comunque denominati di 
competenza delle Amministrazioni e degli Enti interessati, fatte salve le prescrizioni del caso; 

- le opere di rete per la connessione non sono soggette all'obbligo di rimozione delle stesse e di 
ripristino dei luoghi. 

 
 

 
Il Dirigente del Settore 

Simona Sciutto 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.L.gs 82/2005 e rispettive norme collegate 


